
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 

 
 

 
 

COPIA 

 
Determinazione del Responsabile 

Settore Servizi Finanziari 
 

N.   379 
del 

10/10/2013 
 

 
 
 

OGGETTO : 
Affidamento   mediante   procedura   aperta   delle   coperture assicurative con decorrenza dalle 
ore 24:00 del 31/12/2013 alle ore  24:00  del 31/12/2015. Approvazione capitolati di polizza, 
disciplinare di gara e bando di gara. 

 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to MISTRETTA Dott. Giuseppe 
Lì, 10/10/2013 
 
 



 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

Settore Servizi Finanziari  
 

DETERMINAZIONE 
N°________ DEL ___________ 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DELLE COPERTURE  
  ASSICURATIVE CON DECORRENZA DALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2013  
  ALLE  ORE 24:00 DEL 31/12/2015. APPROVAZIONE CAPITOLATI DI  
  POLIZZA, DISCIPLINARE DI GARA E  BANDO DI GARA.  
 
Il responsabile del  servizio  finanziario; 
 
Premesso: 
 che con decreto n. 558 del 28/12/2012 il Sindaco conferiva alla Sig.ra Patrizia NOTARIO, 
posta al vertice del Servizio Finanziario, le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 
 che il Consiglio Comunale nella seduta del 18 luglio 2013, con verbale n.ro 39, ha 
provveduto ad approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2013; 
 
 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 18/07/2013  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il 2013 con attribuzione di responsabilità e disponibilità di risorse 
per la gestione ai responsabili dei servizi; 
 

Richiamata la determinazione disposta dal responsabile servizio finanziario n.ro 435 del 
25/10/2012 con la quale si affidava l’incarico di brokeraggio assicurativo per un triennio dal 1° 
novembre 2012 al 31 ottobre 2015 alla società WILLIS Italia S.p.a ; 
 
 Considerata l’attuale situazione assicurativa di questo ente, meglio descritta nel 
sottoriportato prospetto: 
 

COMPAGNIA 
ASSICURATRICE 

TIPO  
COPERTURA 

PERIODO 
VALIDITA’ 

IMPORTO 
ANNUALI

TA’ 
MILANO DIVISIONE LA PREVIDENTE 
AG. ALBA 

Incendio Triennale (scad 31/12/13) 6.155,00 

REALE MUTUA  
Agenzia di CUORGNE’ 

All risks impianti fotovoltaici Triennale (scad 31/12/13) 922,01 

UNIPOL Agenzia di CHIVASSO Elettronica Triennale (scad 31/12/13) 2.332,00 
REALE MUTUA  
Agenzia di CUORGNE’ 

Furto Triennale (scad 31/12/13) 996,01 

MILANO DIV PREVIDENTEAgenzia di 
ALBA 

R.C.T / R.C.O ** Triennale (scad 31/12/13) 28.193,66 

ROLAND Spese legali Annuale (scad 31/12/13) 7.141,08 
UNIPOL Agenzia di CHIVASSO Infortuni con estensione utilizzo 

mezzi non dell’Ente 
 

Triennale (scad 31/12/13) 
 

1..378,00 
UNIPOL Agenzia di CHIVASSO KASKO utilizzo mezzi non 

dell’Ente 
Triennale (scad 31/12/13) 1.000,00 

CHARTIS EUROPE S.A. R.C. Patrimoniale Triennale (scad 31/12/13) 5.000,00 
UNIPOL Agenzia di CHIVASSO Polizze auto Triennale (scad 31/12/13) 13.053,71 



 

 Precisato che, per quanto riguarda la copertura assicurativa RCT/RCO (**) nel mese di 
luglio 2013 è stato necessario procedere ad una riforma della polizza a seguito della disdetta 
presentata dalla compagna assicuratrice, la quale, per mantenere invariati i termini della polizza, ha 
chiesto un aggiornamento del premio di € 10.000,00. 
 

 Considerato che il broker assicurativo, dopo aver esaminato la situazione del portafoglio 
polizze, ha ritenuto opportuno proporre all’Amministrazione l’avvio delle  procedure per 
l’affidamento delle seguenti coperture assicurative per il biennio compreso dalle ore 24:00 del 
31/12/2013 alle ore 24:00 del 31/12/2015 e che i premi annui presunti (tasse incluse) posti a base 
d’asta sono quelli indicati a fianco di ciascuno dei lotti: 

1. Copertura assicurativa contro i datti al patrimonio immobile e mobile (lotto 1) € 15.000,00 
2. Copertura assicurativa della responsabilità derivante dall’esercizio delle attività 

istituzionali (lotto 2)         € 51.000,00 
3. Copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti (lotto 3)  €   3.000,00 
4. Copertura assicurativa RC Auto, ARD e Kasko (lotto 4)    € 14.500,00 
5. Copertura assicurativa delle spese legali e peritali (lotto 5)    €   7.000,00 
6. Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi per perdite 

patrimoniali (lotto 6)         €   5.000,00 
 

Che quindi  la spesa totale prevista in via presunta per l’appalto in oggetto ammonta a  € 
191.000,00 tasse incluse per l’intero biennio (premi annui per complessivi  € 95.500,00); 

 
Dato atto che, in relazione alla copertura assicurativa relativa responsabilità derivante 

dall’esercizio delle attività istituzionali (lotto 2), il brocker ha ritenuto di mettere a gara un 
capitolato sostanzialmente diverso rispetto a quello attualmente in corso, che prevede una franchigia 
frontale di € 3.000,00 in luogo di una franchigia di € 300,00, ma rispondente alle esigenze del 
mercato, come si può evincere dalla nota inviata dallo stesso in data 30 settembre 2013 e conservata 
agli atti; 

 
Rilevato che la materia degli appalti pubblici di servizi è regolata dall’art 28 del D. Lgs 

163/2006 e s.m.i., oltre che dal regolamento CE N 1177/2009, e in relazione all’importo 
contrattuale lo stesso risulta inferiore alle soglie comunitarie, la pubblicazione del bando deve 
avvenire in ambito nazionale e che nello specifico caso è opportuno individuare quale procedura di 
aggiudicazione, la procedura aperta e quale criterio di aggiudicazione, l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del succitato D.lgs, in quanto è ritenuta più idonea in relazione al 
tipo di appalto; 
 
 Rilevato inoltre che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita deliberazione 
o determinazione, indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le relative clausole nonché le modalità di scelta del contraente secondo quanto 
previsto dalle disposizioni vigenti in materia. 

 
Atteso che al fine di avviare le procedure di gara,  sono stati predisposti i seguenti documenti: 

• CAPITOLATI SPECIALI DI POLIZZA per ciascuno dei 6 (sei) lotti periodo dal 
31/12/2013 al 31/12/2015 proposti e redatti  dal broker assicurativo WILLIS Italia 
S.p.a. 

• Disciplinare di gara  e relativi  allegati 
• Bando di gara integrale e relativo estratto per la pubblicazione alla G.U.R.I. . 

 



 

Dato atto che l’art. 66 del D. Lg.vo  163/2006 e s.m.i.,  prevede che il bando deve essere 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie speciale relativa ai contratti 
pubblici; 

 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L.N. 267/2000 e dato atto che: 

• Con riferimento all’appalto e al conseguente contratto, si intende affidare ad una o 
più compagnie assicuratrici le coperture assicurative meglio indicate in premessa; 

• Il contratto avrà per oggetto il servizio di “Servizi assicurativi periodo dalle ore 
24:00 del 31/12/2013 alle ore 24:00 del 31/12/2015”; 

• La scelta del contraente sarà fatta con la procedura aperta prevista dall’art. 55 del D. 
Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., la selezione delle offerte viene effettuata con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 83, sulla base 
degli elementi di valutazione predeterminati nel disciplinare di gara;  

 Visto l'Art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che 
l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai fini della 
copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente l'ammontare delle 
contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative 
modalità di riscossione e rilevato che con deliberazione del 03/11/2010 l’Autorità ha determinato 
dette contribuzioni nonché le modalità di pagamento delle stesse sia da parte delle Stazioni 
Appaltanti sia da parte degli operatori economici che intendono partecipare alla gara; 

 Rilevato che, ai fini della pubblicazione sulla G.U.R.I. si è provveduto ad individuare, in 
ottemperanza ai disposti dell’art. 9, comma 2 lettera a) del vigente regolamento Comunale per 
l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, che recepisce il disposto del sopracitato art. 
125 del D.lgs 163/2006, la società PUBLINFORMA  – Concessionario dell’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.a.  sita in Corso Vittorio Emanuele II, 132 a Barletta che ha presentato un 
preventivo di € 478,25 IVA e rimborso bolli inclusi, conservato agli atti; 
 

 Atteso che la spesa da sostenere per la pubblicazione a carico del Comune del bando 
(comprensiva  delle spese di bollo), per il pagamento della contribuzione all’A.V.C.P. è così 
ripartita:  
 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana     €      478,25 
AUTORITA’ per la Vigilanza sui Contratti pubblici   €      225,00 
        Per un totale di    €        703,25 

 

 Dato atto che per la presente procedura ad evidenza pubblica non opera il disposto 
dell’art. 34 comma 35 del D.L. 18/10/2012, n.ro 179 convertito in Legge 221/2012, in quanto per le 
procedure sotto soglia comunitaria non vige l’obbligo di pubblicazione su quotidiani nazionali e 
locali. 

 
Richiamato l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 così come modificata dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187 relativo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, per il quale questo 
ente ha provveduto a reperire i seguenti codici CIG:  

• Z070BCD5F0 per il servizio di pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana 

• 5356640729 per il lotto 1, 5356670FE8 per il lotto 2, 5356679758 per il lotto 3, 
5356743C27 per il lotto 4, 5356758889 per il lotto 5 e 53567745BE per il lotto 6 della 
gara ed evidenza pubblica di affidamento delle coperture assicurative; 

 



 

 Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 1/7/2009, n. 78, convertito nella Legge n. 102 del 
03/08/2009, il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni 
di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Visto il prospetto predisposto dal servizio finanziario approvato con delibera n.ro 136 del 
3/10/2013 sulla base dei dati finanziari conosciuti al 30.09.2013, dal quale si evince la compatibilità 
degli stessi con l’obiettivo programmatico relativo al patto di stabilità anno 2013 ed il programma 
dei pagamenti; 
 
 Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 
programma dei pagamenti; 

DETERMINA 
 

1. Di individuare, per le motivazioni in narrativa esposte, il sistema di contrattazione più 
idoneo per affidare i servizi assicurativi per il Comune di Volpiano, suddivisi nei seguenti 
(nove) lotti 

• Copertura assicurativa contro i datti al patrimonio immobile e mobile (lotto 1) € 15.000,00 
• Copertura assicurativa della responsabilità derivante dall’esercizio delle attività 

istituzionali (lotto 2)         € 51.000,00 
• Copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti (lotto 3)  €   3.000,00 
• Copertura assicurativa RC Auto, ARD e Kasko (lotto 4)    € 14.500,00 
• Copertura assicurativa delle spese legali e peritali (lotto 5)    €   7.000,00 
• Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi per perdite 
      patrimoniali (lotto 6)         €   5.000,00 

 
per il periodo dalle ore 24:00 del 31/12/2013 alle ore 24:00 del 31/12/2015, quello della 
procedura aperta, prevista dall’art. 55 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i., la selezione 
delle offerte verrà effettuata con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 83, sulla base degli elementi di valutazione predeterminati nel disciplinare di 
gara; 

2. di dare atto che la spesa totale prevista in via presunta per l’appalto in oggetto ammonta a € 
191.000,00 tasse incluse per il triennio (premi annui per complessivi  € 95.500,00)  

3. Di dare atto che l’oggetto del contratto è “Servizi assicurativi, periodo dalle ore 24:00 del 
31/12/2013 alle ore 24:00 del 31/12/2015”, la finalità è quella di affidare ad una o più 
compagnie assicuratrici le coperture assicurative meglio indicate nel punto 1) 

4. Di approvare i capitolati speciali di polizza, proposti e redatti  dal broker assicurativo 
WILLIS Italia S.p.a.,  per ciascuno dei 6 (sei) lotti sopramenzionati, tutti allegati al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

5.  Di approvare il Disciplinare di gara, il Bando di gara integrale ed relativo estratto per la 
pubblicazione alla G.U.R.I, tutti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

6. Di fissare, con inizio il giorno 8 novembre 2010 alle ore 10,00 l’esperimento della gara 
d’appalto; 

7. Di dare atto che il bando di gara sopra citato, ai sensi del D. Lgs. 163/06, sarà pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e, unitamente al disciplinare ed ai 
capitolati e a tutti gli allegati sul sito internet del Comune di Volpiano; 

8. di dare atto che il contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti di Lavori, 
Servizi e Forniture ammonta ad € 225,00, come deliberato dall’Autorità in data  03/11/2010; 



 

9. di incaricare la società PUBLINFORMA – Concessionario dell’Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato S.p.a.  sita in Corso Vittorio Emanuele II, 132 a Barletta della procedura 
telematica di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana approvando il 
preventivo presentato dalla stessa ammontante ad € 478,25 IVA  e rimborso bolli inclusi; 

10. Di impegnare la spesa totale di €  703,25= per la pubblicazione del bando di gara e per il 
pagamento del contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza,  con  imputazione sul titolo I 
Funzione 1^ Servizio 8 Intervento 3 ex cap 190.1 “Oneri per le assicurazioni” conto gestione 
competenza del bilancio di previsione 2013. 

11. Di autorizzare il competente servizio ad eseguire il pagamento a favore di PUBLINFORMA 
S.r.l. con bonifico bancario sul seguente  COD IBAN IT37D0200841352000010325423 
(Banca Unicredit S.p.a Agenzia Garibaldi di Barletta) 

12. di prenotare la somma presunta di € 191.000,00  rispettivamente: 
• per € 95.500,00 sul bilancio di previsione 2014 di prossima approvazione  

corrispondente al Tit. I – Funzione 1 “Funzioni generali di amministrazione, gestione e 
controllo” Servizio 6 “Ufficio tecnico” Intervento 3 “Prestazioni di servizi” (ex Cap. 190.1 
“Oneri per le assicurazioni” del bilancio di previsione 2013 

• per € 95.500,00 sul bilancio di previsione 2015 
13. Di dare atto, altresì, che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra NOTARIO Patrizia, 

responsabile del Settore Servizi Finanziari del Comune di Volpiano; 
14. Di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all’accertamento 

disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito nella Legge n. 102 del 
3/8/2009, come meglio indicato nella premessa, e che dallo stesso è emersa la necessaria 
disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e  che lo stesso è compatibile con il 
programma dei pagamenti del titolo II. 

15. Di dare atto che la presente determinazione sarà oggetto di pubblicazione sul sito Internet 
comunale,  ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33; 
 

Ai sensi dell’art. 147 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la corret-
tezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 
 

      IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
              (Patrizia NOTARIO) 
 
________________________________________________________________________________ 
Art. 151, comma 4, del D. L.vo 18/8/2000, n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITÁ CONTABILE NONCHE’ LA COPERTURA 
FINANZIARIA PER LA QUALE E’ STATA IMPEGNATA LA SPESA 544 - 545   SULL’ANNO 
2013 E  PRENOTATA  LA SPESA SUGLI ANNI   2014 - 2015 
 
Si attesta inoltre l’avvenuto accertamento della compatibilità del presente impegno con il programma dei pagamenti 
sul tit. II° della spesa, ai sensi dell’art, 9 comma 2 del D.L.  1/7/2009 n. 78 convertito  con modificazioni nella legge 
3/8/2009, n. 102 
 
Lì_______________                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
       --------------------------------------- 
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE 
   Dott. Giuseppe MISTRETTA 
 
 



 

   
 


